Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco

PORTARIA DE 12 DE JANEIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto

de 13 de abril de 2020, publicado no DOU de 13 de abril de 2020, seção 2, página 1, Edição Extra A, em conformidade com a
Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando os Ofícios nº
01/2021/CONSUP/IFPE,  02/2021/CONSUP/IFPE e 03/2021/CONSUP/IFPE, RESOLVE:

Nº 30- Nomear, conforme quadro abaixo, os Conselheiros do Conselho Superior desta Instituição Federal de Educação, para o
biênio 2021-2023.

Representantes das Entidades Patronais – Federação da Agricultura do Estado de
Pernambuco (Faepe)

Nome Condição no CONSUP

Nivaldo Damasceno do Nascimento Titular

Marli dos Santos Silva Suplente

Representantes das Entidades do setor público e/ou empresas estatais –
Superintendência Federal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento no Estado de

Pernambuco (SFA-PE)

Nome Condição no CONSUP

Carlos Antônio Ribeiro Ramalho Júnior  Titular

Daniel Farias de Andrade  Suplente

Representantes das Entidades do Setor Público e/ou Empresas Estatais –
Superintendência Regional do Trabalho em Pernambuco (SRTb/PE)

Nome Condição no CONSUP

Eduardo Geovane de Freitas Leite Titular

Vinícius Gomes Lobo Suplente

Representantes das Entidades Patronais – Federação das Indústrias do Estado de
Pernambuco (FIEPE)

Nome Condição no CONSUP

Mirella Brito Tavares Barreto Titular

Carla Abigail Araújo Suplente

Representante dos Egressos da área Agrícola
Nome Condição no CONSUP

Mércia dos Santos Freire Titular

Representantes dos Egressos da área Industrial
Nome Condição no CONSUP

Luiz Carlos Moura da Silva  Titular

Leonardo Breno de Oliveira Silva Machado Suplente

Representante dos servidores Aposentados

Nome Condição no CONSUP

Sérgio Guimarães de Souza  Titular

Representantes dos Diretores-Gerais de campi
Nome Condição no CONSUP

Viviane Lucy Santos de Souza Titular

Elaine Cristina da Rocha Silva  Titular

Andréa Dacal Peçanha do Nascimento Titular

Wilson Vicente de Lima Titular

Janderson Emmanuel de Sousa Santos Titular

Luciana dos Santos Tavares Titular

Maria de Fátima Neves Cabral  Titular

José Roberto Amaral Nascimento  Titular

Marivaldo Rodrigues Rosas Titular

Valdemir Mariano Titular

Adalberto de Souza Arruda  Suplente

Marcos Antônio Germano do Nascimento Suplente

Daniel Costa Assunção Suplente

James Radson da Silva Lima Suplente

Representantes dos servidores Docentes
Nome Condição no CONSUP

Ateniense Alves de Mendonça  Titular

Rita Rovai Castellan Titular

Joana D’Arc Ferreira de Macêdo Titular

Gibson Monteiro da Rocha Titular

Ronaldo de Moraes Melo Titular

Camila Silva de Lima Titular

Eugênio Pacelle da Costa Cavalcante Titular

Edilene Félix dos Santos Titular

Wilker Victor da Silva Azevedo Titular

Lívia Melo de Lima Titular

Victor da Costa Wanderley  Suplente

Márcio Vilar França Lima Suplente

Bruno Gentilini D’Ambrósio Suplente

Victor Antônio Ribeiro de Lira Cavalcanti Suplente

Representantes dos servidores Técnico-administrativos
Nome Condição no CONSUP

Mirian Pereira Lima  Titular

Ana Paula da Silva Moura Titular

Iverton Galdino Borges Titular

Silvaney Gomes de Souza Mandu Titular

Jadson de Arruda Almeida Titular

Kaline Alessandra Guilherme Dantas Titular

Thiago dos Santos Galdino Titular

Andréia Cristina Lira da Silva Titular

Bonifácio Muniz de Farias Filho Titular

Maria Helena Santos Almeida Titular

Juliana Gomes das Oliveiras Suplente

Anne Caruliny do Monte Lima Suplente

Marcos Simplício Pereira Júnior Suplente

Elaine Cristina Bernardo Lopes  Suplente

Representantes dos Discentes
Nome Condição no CONSUP

Mariana Eduarda Ferreira Xavier   Titular

Diego Alison Albuquerque da Silva Titular

Ita Pritsch Simões Pires Titular

Washington Luiz Oliveira da Silva Titular

Lucas Silva Batista Titular

Elnatan Guilherme dos Santos Titular

Gabriela Pereira de Lucena Titular

Victor Alexandre Félix Pinheiro Leite Titular

Clênio Borges Barboza Filho Titular

Luana Maria da Luz Barbosa Titular

JOSÉ CARLOS DE SÁ JUNIOR
Reitor

		2021-01-13T18:18:26-0300